
 

 

              
 

22   

43. – 44. týden 2023  

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: 222 871 871, fax: 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz 

 

ZPRÁVA O TRHU OVOCE 

Ročník XXVII., čtrnáctideník 2. 11. 2023 

 

 
 

Vývoj cen zem. výrobců: 
 

 Obsah: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jablka Jonagold I. jak. tř............. 

Jablka Jonagored I. jak. tř........... 

Hrušky I. Jak. tř........................ 

 

 

20,30 Kč/kg 

21,10 Kč/kg 

26,00 Kč/kg 

 

 

 
 

Komoditní zpravodajství.......................... 

Ceny zemědělských výrobců.................... 

Velkoobchodní ceny................................ 

Spotřebitelské ceny................................ 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Aktuality............................................... 

 

1 

2 

3 

4 

4 

8 

  
 

Komoditní zpravodajství 
 

Ceny zemědělských výrobců 
Ve 44. týdnu 2023 se snížila průměrná cena 

zemědělských výrobců (CZV) jablek odrůdy 

Bohemia I. jak. třídy o 1,30 Kč/kg na 19,60 Kč/kg, 

tj. o 6,0 %. Oslabila také průměrná CZV jablek 

odrůdy Goldstar I. jak. třídy, a to o 0,70 Kč/kg     

(tj. o 5,3 %) na 13,- Kč/kg. Oproti 43. týdnu 

poklesla průměrná CZV jablek odrůdy Jonagold I. 

jak. třídy o 1,80 Kč/kg na 20,30 Kč/kg, tj. o 8,0 %. 

Naopak ke zvýšení průměrné CZV došlo u jablek 

odrůdy Jonagored I. jak. třídy, a to o 1,80 Kč/kg 

(tj. o 9,3 %) na 21,10 Kč/kg. Dále oslabila 

průměrná CZV hrušek I. jak. třídy o 0,50 Kč/kg na 

26,- Kč/kg, tj. o 2,0 %.  

Velkoobchodní ceny 
Ve 44. týdnu tohoto roku se zvýšila průměrná 

velkoobchodní cena (VC) domácích jablek 

odrůdy Gala vč. mutací o 1,80 Kč/kg (tj. o 8,2 %) 

na 24,20 Kč/kg. Stoupla také průměrná VC švestek 

z dovozu, a to o 5,70 Kč/kg (tj. o 14,0 %) na  

46,80 Kč/kg. Naproti tomu průměrná VC borůvek 

(125 g) z dovozu poklesla, a to o 9,30 Kč/ks na 

64,80 Kč/ks, tj. o 12,6 %. V případě malin (125 g) 

z dovozu se průměrná VC snížila o 12,10 Kč/ks   

(tj. o 13,6 %) na 76,80 Kč/ks. Oproti 42. týdnu 

vzrostla průměrná VC bílého hroznového vína 

z dovozu, a to o 17,30 Kč/kg (tj. o 29,4 %) na  

76,- Kč/kg. Dále stoupla průměrná VC limetek        

o 15,- Kč/kg (tj. o 19,8 %) na 90,80 Kč/kg. Ke 

snížení průměrné VC došlo u kusových kiwi, a to    

o 0,90 Kč/ks (tj. o 11,7 %) na 6,50 Kč/ks. Naproti 

tomu posílila průměrná VC avokáda o 4,30 Kč/ks 

(tj. o 14,0 %) na 34,80 Kč/ks. Ve sledovaném 

týdnu se průměrná VC kaki snížila o 2,20 Kč/ks na 

12,80 Kč/ks, tj. o 14,9 %.  

Meziročně se zvýšila průměrná VC borůvek  

(125 g) z dovozu (+ 76,1 %), bílého hroznového 

vína z dovozu (+ 48,1 %), domácích jablek odrůdy 

Golden Delicious (+ 37,7 %) a blum z dovozu      

(+ 30,0 %). Naopak poklesla průměrná VC kaki    

(- 22,9 %), citronů (- 14,1 %), limetek (- 11,3 %) 

a banánů (- 8,7 %). 

TISČR SZIF 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 2.11.2023 

  

22 

 

 
43. – 44. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

2 

Ceny zemědělských výrobců ovoce 

Datum zjištění ceny: 43. – 44. týden 2023                                                                                                                         Kč/kg 

  Druh, odrůda TJ 
44. týden 43. týden Změna prům. 

CZV 44. t./43. t. 

 (%) min. max. průměr min. max. průměr 

Jablka Bohemia I. 13,00 27,80 19,60 13,00 31,30 20,90 - 6,0 

Gala V   * 26,00 28,70 26,90 . 

 I. 11,00 31,30 20,50 11,00 31,30 20,00 + 2,7 

Gloster  I. 15,00 24,30 20,90 15,00 24,30 20,90 0,0 

Golden Delicious V 24,00 28,70 26,20 26,00 28,70 26,70 - 1,8 

 I. 13,00 30,40 20,80 12,00 26,10 20,40 + 2,2 

Goldstar I. 12,00 13,90 13,00 12,00 15,70 13,70 - 5,3 

Granny Smith I. 22,60 25,00 24,00 22,60 25,00 24,00 0,0 

Idared I. 11,30 26,10 20,10 11,30 26,10 20,20 - 0,3 

Jonagold V 22,00 28,70 25,60   * . 

 I. 13,00 26,10 20,30 17,30 26,10 22,10 - 8,0 

Jonagored I. 11,30 31,30 21,10 11,30 24,30 19,30 + 9,3 

Jonaprince I. 11,00 26,10 18,80 11,00 26,10 18,20 + 3,2 

Luna I. 14,00 21,70 17,50 14,00 21,70 17,50 0,0 

Pinova I. 15,00 26,10 19,50 15,00 26,10 19,50 0,0 

Red Delicious I.   * 21,70 26,10 23,90 . 

Red Prince I. 20,00 31,30 24,70   * . 

Rozela I. 17,40 29,60 23,80   * . 

Rubín I. 11,00 29,60 19,30 11,00 27,80 19,60 - 1,5 

Rubinola I. 11,50 26,10 18,60 11,50 27,80 19,20 - 3,2 

Selena I. 16,00 20,90 18,80 12,00 15,70 13,70 + 36,9 

Šampion V   * 26,10 28,70 27,00 . 

 I. 13,00 27,80 20,40 13,00 27,80 20,70 - 1,4 

Topaz I. 13,00 29,60 19,50 13,00 24,30 19,00 + 2,6 

Vanda I. 14,00 21,70 17,50 14,00 21,70 17,50 0,0 

Hrušky I. 16,00 47,80 26,00 16,00 47,80 26,50 - 2,0 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez dopravy a DPH. V = výběr, I. = první jakost, * = neuvedeno (méně než tři údaje), . = údaj nebyl 
v předchozím období k dispozici.  

Pramen: Podle údajů OUČR zpracoval TIS ČR  SZIF 

 

 

 

 

 

 

INFORMACE O CENÁCH OVOCE 

 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 2.11.2023 

  

22 

 

 
43. – 44. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

3 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů ovoce I. jakostní třídy  

Datum zjištění ceny: 44. týden 2023                         Kč/MJ 

Druh ovoce MJ 
Domácí produkce Dovoz 

min. max. průměr ±44./42. t. min. max. průměr ±44./42. t. 

Jablka Gala vč. mutací Kg 17,90 35,90 24,20 + 1,80 16,50 32,90 24,90 + 1,10 

Golden Delicious kg 17,90 23,90 20,10 + 1,20 20,60 40,90 26,40 - 0,40 

Granny Smith kg   *  24,90 66,50 50,10 0,00 

Jonaprince kg   *  19,40 26,90 22,00 + 1,80 

Pinova kg   *  17,50 27,30 22,90 - 1,10 

Red Prince kg   *  20,90 26,90 23,20 . 

Šampion kg 11,00 19,90 15,20 .   *  

Hrušky kg 16,00 32,60 26,90 0,00 19,50 46,90 32,00 + 0,90 

Blumy kg   *  38,00 72,50 57,20 + 2,20 

Švestky kg   *  29,10 56,50 46,80 + 5,70 

Borůvky (125 g) ks   *  58,90 76,90 64,80 - 9,30 

Maliny (125 g) ks   *  59,90 103,50 76,80 - 12,10 

Vinné hrozny bílé kg   *  54,70 92,90 76,00 + 17,30 

modré kg   *  46,50 99,90 69,20 + 5,80 

Banány kg   *  24,90 42,50 33,40 + 0,40 

Citrony kg   *  23,00 43,90 34,70 - 3,20 

Grapefruity červené kg   *  26,50 57,90 44,40 - 3,00 

Limetky kg   *  72,90 109,90 90,80 + 15,00 

Mandarinky kg   *  29,90 59,50 42,10 - 1,10 

Pomelo ks   *  30,30 66,90 42,30 - 2,10 

Pomeranče kg   *  35,50 58,90 47,50 + 2,50 

Kiwi volné kg   *  37,00 56,90 49,80 . 

v košíku ks   *  50,40 54,70 52,60 + 1,10 

kusové ks   *  5,20 9,50 6,50 - 0,90 

Ananas ks   *  23,00 62,90 48,00 + 3,60 

Avokádo ks   *  24,30 46,90 34,80 + 4,30 

Granátové jablko ks   *  19,60 31,90 25,80 - 2,50 

Kaki ks   *  8,50 16,10 12,80 - 2,20 

Mango ks   *  18,20 67,90 38,70 + 2,60 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 
Pramen: TISČR SZIF 

 
 

 

 

INFORMACE O CENÁCH OVOCE 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 2.11.2023 

  

22 

 

 
43. – 44. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

4 

Vývoj spotřebitelských cen konzumních jablek                      Kč/kg 

Rok/měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

2021 33,76 35,22 36,16 34,83 38,59 37,06 37,81 38,49 37,34 36,12 34,42 35,67 

2022 35,65 36,04 37,02 35,35 36,03 35,36 37,09 36,60 35,19 35,42 34,93 34,71 

2023 34,89 36,32 36,55 36,67 37,42 37,33 39,39 40,44 37,51 36,85   

2023/22 v % - 2,1 + 0,8 - 1,3 +3,7 +3,9 + 5,6 + 6,2 + 10,5 + 6,6 +4,0   

Poznámka: Spotřebitelské ceny jsou zjišťovány u malého souboru prodejen.  Uváděné ceny mají orientační charakter, - = údaj nebyl k dispozici. 
Pramen: ČSÚ 

 

Informace ze zahraničních trhů 

Velkoobchodní ceny ovoce ve vybraných trzích SRN 

Datum zjištění ceny: 43. týden 2023                                  EUR/100 kg 

Druh ovoce 
Země 

původu 
Frankfurt Hamburk Kolín Mnichov Berlín 

Jablka Elstar Německo 127 110 130 125 125 

Jonagold Německo 120 100 154 125 120 

Hrušky Conference Německo 137 110 145 149 130 

Jahody Nizozemsko 800 837 875 - - 

Blumy Španělsko 220 200 276 - - 

Švestky  Moldavsko 161 130 - - 139 

Citrony JAR 158 152 180 153 150 

Klementinky Španělsko 244 230 - 209 270 

Mandarinky JAR 241 242 266 - 220 

Pomeranče Midknight JAR 162 - 197 - 190 

Kiwi Řecko 298 270 - 220 230 

Hrozny stolní Italia Itálie 284 293 328 352 330 

Pramen: fruchtportal.de 

 
Velkoobchodní ceny vybraných druhů ovoce v Rakousku 

Datum zjištění ceny: 1.9. - 30.9.2023                                     EUR/kg 

Druh zeleniny MJ Země původu 36. týden 37. týden 38. týden 39. týden 

Jablka kg Rakousko 0,90 – 1,40 0,80 – 1,60 0,80 – 1,60 0,80 – 1,60 

Hrušky kg Turecko 1,95 – 2,00 1,80 – 2,00 1,80 – 2,00 1,80 – 2,00 

Jahody kg Belgie   7,88 – 11,90   7,13 – 11,90   6,13 – 11,90   6,13 – 11,90 

Broskve kg Španělsko 2,20 – 2,40 2,50 – 2,70 2,50 – 2,70 2,50 – 2,70 

Nektarinky kg Itálie 1,99 – 2,05 1,99 – 2,05 1,99 – 2,05 1,99 – 2,05 

Švestky kg Polsko - - 1,43 – 1,58 1,43 – 1,58 

Pomeranče kg JAR 1,46 – 1,52 1,46 – 1,52 1,46 – 1,52 1,46 – 1,52 

Hrozny stolní kg Itálie 2,30 – 2,80 2,30 – 2,80 2,30 – 2,80 2,30 – 2,80 

Pozn.: Ceny jsou bez DPH.  
Pramen: AMA  Agrarmarkt Austria 

INFORMACE O CENÁCH OVOCE, INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 2.11.2023 

  

22 

 

 
43. - 44. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

5 

Velkoobchodní ceny ovoce na vybraných trzích v Polsku 

Datum zjištění ceny: 24.10. – 25.10.2023                                    PLN/kg 

Druh ovoce 
Bronisze Kalisz Lódź Poznań 

25.10.2023 25.10.2023 24.10.2023 24.10.2023 

Jablka Cortland 2,86 – 3,33 2,67 – 3,33 1,67 – 2,67 4,00 – 4,00 

          Gala 2,00 – 3,00 2,33 – 2,33 - 4,00 – 4,00 

          Golden Delicious 2,15 – 3,00 2,33 – 2,67 - - 

          Jonagored 2,00 – 2,66 2,67 – 2,67 - - 

          Šampion 2,00 – 2,66 2,67 – 2,67 1,67 – 2,67 3,00 – 4,00 

Hrušky 3,00 – 5,50 5,00 – 6,00 3,00 – 5,00 5,40 – 6,00 

Jahody 20,00 – 30,00 20,00 – 24,00 - 28,00 – 30,00 

Maliny - 32,00 – 40,00 40,00 – 44,00 44,00 – 48,00 

Švestky 3,85 – 8,00 5,00 – 6,00 4,00 – 6,00 5,83 – 6,67 

Dovoz: 

Ananas (ks) 4,75 – 5,50   6,00 – 15,00   6,00 – 10,00 - 

Banány 4,65 – 5,28 5,00 – 5,56 4,72 – 5,28 5,00 – 6,39 

Citrony 3,70 – 7,50 9,00 – 9,00 6,50 – 7,50 6,50 – 8,50 

Grapefruity 4,50 – 6,00 5,00 – 7,00 5,29 – 5,88 6,79 – 7,14 

Mandarinky   9,00 – 11,00 9,00 – 9,00   8,00 – 10,00   9,00 – 14,50 

Pomeranče 5,00 – 8,00 5,00 – 7,00   7,00 – 10,00 7,50 – 8,50 

Hroznové víno   6,00 – 14,00 10,00 – 15,00 12,00 – 14,00 11,40 – 13,60 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 
Pramen: Biuletyn Informacyjny - Rynek owoców i warzyw 

 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů ovoce ve Francii 
             EUR/kg 

Druh ovoce Země původu 42. týden 2023 43. týden 2023 
43. t. /42. t.  

2023 (%) 

43. t. 2023/ 

43. t. 2022 (%) 

Jablka Gala Francie 1,50 1,50 0,0 0,0 

          Golden Delicious Francie 1,86 1,90 + 2,2 + 18,8 

          Granny Smith Francie 2,00 2,00 0,0 + 25,0 

Hrušky Williams Francie 2,30 2,36 + 2,6 + 31,1 

Jahody Belgie 7,60 11,00 + 44,7 + 121,8 

Ananas Kostarika 1,20 1,20 0,0 + 4,3 

Citron Španělsko 2,00 2,00 0,0 + 17,6 

Klementinky Španělsko 2,60 2,60 0,0 + 23,8 

Pomeranče Navel JAR 1,70 1,70 0,0 + 23,2 

Hrozny stolní bílé Itálie 2,40 2,60 + 8,3 + 88,4 

Ořechy vlašské Francie 3,60 3,72 + 3,3 - 13,5 

Pramen: RNM/FranceAgriMer, Rungis 

 
 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 2.11.2023 

  

22 

 

 
43. - 44. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

6 

Producentské ceny vybraných druhů ovoce v Itálii 
              EUR/kg 

Druh ovoce 42. týden 2023 43. týden 2023 
43.t./42.t. 

2023 (%) 

43.t.2023/ 

43.t. 2022 (%) 

Jablka 0,62 0,62 + 0,2 + 27,0 

Hrušky 1,63 1,64 + 0,7 + 67,1 

Jahody 4,25 3,75 - 11,8 + 87,5 

Broskve 0,88 0,88 0,0 + 17,8 

Nektarinky 0,80 0,80 0,0 + 28,0 

Citrony 0,83 0,73 - 12,1 - 15,5 

Klementinky 0,80 0,88 + 10,4 + 17,5 

Mandarinky 0,65 0,65 0,0 + 23,8 

Pomeranče 0,48 0,52 + 8,1 + 9,9 

Fíky čerstvé 0,55 0,55 0,0 0,0 

Kaki 0,75 0,64 - 14,3 + 11,7 

Kiwi 1,49 1,39 - 6,4 + 61,8 

Stolní hrozny 0,96 1,09 + 13,8 + 161,4 

Pramen: ISMEA, Servizi per il Mercato Agricolo Alimentare 

 

Ceny ovoce na Slovensku   
Datum zjištění ceny: 40. týden 2023                                                            EUR/kg 

Druh ovoce 
Odrůda 

Ceny od producentů Odbytové ceny z velkoobchodu 

cenové rozpětí průměr ±40./38. t. cenové rozpětí průměr ±40./38. t. 

Jablka T  

     Golden Delicious 70 mm + - - - 0,85 – 1,15 1,02 - 0,16 

    Gala 70 mm + - - - 0,79 – 1,39 1,10 - 0,08 

Hrušky D - - - 1,05 – 2,19 1,64 - 0,08 

Broskve D - - - 1,72 – 2,25 2,03 - 0,12 

Nektarinky D - - - 1,69 – 2,20 2,02 - 0,17 

Švestky a blumy D - - - 1,15 – 1,55 1,40 + 0,03 

Hrozny stolní bílé D - - - 1,62 – 2,75 2,17 + 0,01 

Ananas (ks) - - - 1,55 – 2,80 2,01 + 0,03 

Banány - - - 1,15 – 1,50 1,30 + 0,05 

Citrony - - - 1,29 – 1,95 1,56 - 0,19 

Grapefruity červené - - - 1,55 – 1,99 1,78 + 0,02 

Mandarinky - - - 1,55 – 2,25 2,02 - 0,04 

Pomeranče - - - 1,39 – 2,09 1,74 + 0,01 

Kiwi volné - - - 1,80 – 3,40 2,46 - 1,36 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 
Pramen: ATIS, Agrárne trhové informácie Slovenska 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 2.11.2023 

  

22 

 

 
43. - 44. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

7 

Producentské ceny vybraných druhů ovoce ve Španělsku 
          EUR/100 kg 

Druh ovoce 41. týden 2023 42. týden 2023 
42. t./41. t.  

2023 (€) 

42. t./41. t.  

2023 (%) 

Jablka Gala 64,43 65,61 + 1,18 + 1,83 

Golden Delicious 62,46 65,66 + 3,20 + 5,12 

Granny Smith 68,64 69,45 + 0,81 + 1,19 

Hrušky Blanquilla 70,09 74,32 + 4,23 + 6,04 

Blumy 81,44 75,16 - 6,28 - 7,71 

Broskve 76,14 76,02  - 0,13 - 0,17 

Citron 52,06 46,84 - 5,22 - 10,02 

Klementinky 53,56 53,37 - 0,20 - 0,37 

Mandarinky 42,31 40,13 - 2,18 - 5,16 

Pomeranče Navel 32,25 33,29 + 1,04 + 3,22 

Banány 52,72 53,93 + 1,21 + 2,30 

Fíky 247,48 250,00 + 2,52 + 1,02 

Granátové jablko 53,20 60,97 + 7,77 + 14,60 

Kaki 41,00 38,18 - 2,82 - 6,87 

Stolní hrozny 87,07 85,00 - 2,07 - 2,38 

Pramen: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino 

 

Přehled cen ovoce v Chorvatsku 

Datum zjištění ceny: 43. týden 2023                                                         EUR/kg 

Druh ovoce 
Velkoobchod Maloobchod Tržnice 

min. max.  průměr  min.  max.  průměr   min.  max.  průměr   

Jablka Gala 0,80 1,50 1,12 - - - 0,80 2,50 1,62 

          Golden Delicious 0,80 1,70 1,25 - - - 0,80 2,50 1,65 

          Jonagold 0,80 1,50 1,08 - - - 0,80 3,00 1,55 

Hrušky 1,50 3,50 2,08 - - - 1,50 4,00 2,81 

Hrozny stolní bílé 1,20 3,90 2,31 - - - 1,59 5,50 3,22 

Broskve - - - - - - 2,00 5,00 3,03 

Nektarinky - - - - - - 1,80 5,00 3,30 

Švestky 1,00 2,50 1,33 - - - 1,00 3,00 2,09 

Banány 1,00 1,70 1,23 - - - 1,20 2,20 1,68 

Kiwi 0,80 4,00 2,24 - - - 2,00 5,20 3,22 

Citrony 1,00 2,30 1,55 - - - 1,40 4,00 2,66 

Grapefruity 1,30 2,50 1,88 - - - 1,50 5,00 3,03 

Mandarinky 0,40 1,50 0,78 - - - 0,80 3,00 1,64 

Pomeranče 1,50 2,20 1,73 - - - 1,50 3,50 2,41 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 
Pramen: TISUP, Tržišni informacijski sustav u poljoprivredi - Tržište voća i povrća 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 2.11.2023 

  

22 

 

 
43. - 44. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

8 

Velkoobchodní ceny ovoce v Maďarsku 

Datum zjištění ceny: 43. týden 2023                                                                                                                             HUF/kg 

Druh, odrůda Budapest Debrecen Szeged 

Domácí produkce: 

Jablka Gala 300 - 240 

Golden Delicious 310 250 - 

Idared 300 230 240 

Jonagold 300 230 - 

Hrušky 775 480 500 

Švestky 550 330 - 

Hrozny stolní bílé - 380 600 

Ořechy vlašské 3 550 2 800 3 000 

Dovoz: 

Ananas - 850 800 

Banány 555 600 480 

Citrony 645 580 520 

Grapefrity 790 900 - 

Mandarinky 863 900 650 

Pomeranče 768 890 620 

Kiwi 733 760 750 

Poznámka: Producentské ceny maďarského ovoce na velkoobchodních trzích, - = údaj není k dispozici. 
Pramen: AKII, Agrárgazdasági Kutat és Informatikai Intéze 

 

Linea Nivnice přeruší výrobu pomerančové šťávy, reaguje na růst cen koncentrátu 

Přední tuzemský zpracovatel ovoce, společnost 

Linea Nivnice z Uherskohradišťska, přeruší výrobu 

pomerančové šťávy. Reaguje tím na prudký nárůst 

cen pomerančového koncentrátu, kterého je navíc 

na trhu nedostatek, řekl dnes ČTK generální ředitel 

podniku Gabriel Slanicay. Propouštění firma zhruba 

s 250 zaměstnanci podle něj v souvislosti                 

s omezením výroby neplánuje. Pomerančová šťáva 

tvoří asi třetinu produkce ovocných šťáv společnosti. 

V minulých letech Linea Nivnice nakupovala tunu 

mraženého pomerančového koncentrátu za 2 500 až 

2 800 dolarů. Nyní je k dostání za 6 500 až 7 000 

dolarů, přičemž dolar je přes 23 korun. „Odmítáme 

cokoliv nakoupit za tyto nesmyslné ceny, protože 

bychom naše výrobky neprodali. Při této ceně by litr 

pomerančové šťávy měl stát ve slevě až 50 korun, 

mimo akci by se cena blížila ke 100 korunám. 

Takřka všichni analytici se shodují, že příčinou 

zdražení je velký výpadek sklizně pomerančů ve 

Spojených státech amerických,“ uvedl Slanicay. 

Produkci pomerančové šťávy pod vlastní značkou 

Hello podle něj podnik ukončuje v těchto dnech. Na 

pultech obchodů se to projeví už v listopadu, 

nejpozději v prosinci. S výrazným zdražením 

pomerančového koncentrátu se přitom podle 

Slanicaye potýkají výrobci v celé Evropě. 

Jak dlouho omezení ve firmě potrvá, není    

jasné. „Pokud bude sklizeň pomerančů na Floridě     

v 1. pololetí 2024 vyšší, ceny mohou jít dolů, dejme 

tomu pod 4 000 dolarů. Předpokládáme, že to může 

být někdy v únoru nebo v březnu, kdy dostaneme 

příznivější nabídky,“ řekl generální ředitel. 

Letos společnost vyrobí přibližně 15 milionů litrů 

ovocných šťáv v kartonových obalech. Výpadek 

pomerančové šťávy nahradí produkcí ostatních šťáv 

a nektarů. Do řady Hello Imuno nově přibyla šťáva    

s přídavkem mrkve a také multivitamín, které 

doplnily šťávy z rakytníku a z červené řepy. 

„Obnovili jsme také výrobu grapefruitové                

a ananasové šťávy, znovu jsme zahájili výrobu 

nektaru z černého rybízu. Spotřebitel si může vybrat 

z 18 druhů litrových šťáv a nektarů,“ uvedl Slanicay. 

Linea Nivnice patří k největším českým výrobcům 

ovocných šťáv, nápojů, ovocných vín, přesnídávek    

a sirupů. Tradici má firma i v produkci lihovin. Na 

trh dodává více než 300 druhů výrobků. Vyváží do 

necelé dvacítky zemí, převážně v Evropě. Zhruba     

80 procent jejích tržeb však pochází z ČR, asi        

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ, AKTUALITY 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 2.11.2023 

  

22 

 

 
43. - 44. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

9 

15 procent ze Slovenska, zbývajících pět procent 

připadá na ostatní státy. 

Loni firma utržila z prodeje výrobků, služeb        

a zboží téměř 1,076 miliardy korun, čistý zisk měla 

přibližně 16,6 milionu korun. Pro letošek podle 

Slanicaye očekává obrat zhruba 1,2 miliardy korun    

a zisk před zdaněním asi 50 milionů korun. Tímto 

výsledkem by se společnost vrátila k hodnotám        

z období před pandemií covidu-19. 

Pramen: ČTK, 25.10.2023 

 

Kofola bude pěstovat jablka pro své nápoje na Úsovsku, koupí tam sad  

Nápojový gigant Kofola rozšiřuje záběr svých 

aktivit, na Úsovsku bude nově obhospodařovat 

jablečný sad, s cílem vypěstovat v Česku speciální 

odrůdy jablek potřebných pro výrobu ciderů.           

V Kolumbii zas Kofola směřuje ke spoluvlastnictví 

230 hektarů kávových plantáží.  

Zkušenosti s pěstováním a zpracováním bylin 

získala Kofola dříve díky koupi tradičního výrobce 

bylinných směsí a čajů LEROS. „Abychom mohli ale 

naplnit naši dlouhodobou vizi, musíme porozumět       

i dalším zemědělským oblastem. Rozhodli jsme se 

proto uzavřít dvě strategická partnerství,“ vysvětlil 

nové akvizice Jannis Samaras, jeden ze zakladatelů 

a generální ředitel skupiny Kofola.  

Představitelé Kofoly podepsali se zástupci 

společnosti ÚSOVSKO smlouvu o smlouvě budoucí, 

na jejímž základě se Kofola ČeskoSlovensko a.s. 

stane nejpozději zkraje roku 2024 majitelem          

57 hektarů půdy, která se rozprostírá na úpatí 

Nízkého Jeseníku. 

Kromě ní získá firma vedená rodinou Samarasů 

desítku zaměstnanců a potenciál pro další desítky 

sezónních brigádníků. Takzvané Pragerovy sady 

Libina bude Kofola rozvíjet zhruba 40 kilometrů od 

výrobního závodu Ondrášovka v Moravském 

Berouně, který také spadá do skupiny Kofola.  

„Roční výnos sadů se blíží k 1 000 tun jablek. 

Zčásti tato jablka už nyní využíváme pro výrobu 

čerstvých šťáv UGO. Naším cílem je rozšířit produkci 

sadů o speciální hořko-sladké a hořko-kyselé 

odrůdy, jejichž šťáva je klíčová pro výrobu poctivých 

F.H. Prager ciderů. Tu nyní dovážíme z Anglie, 

případně z Francie. Vzhledem k tomu, jak zdatní 

pěstitelé jsme v Česku vždycky byli, věřím, že i toto 

se nám podaří zajistit lokálně,“ přiblížil Tomáš 

Jendřejek, další ze zakladatelů Kofoly, který bude 

mít celou její zemědělskou divizi na starosti.  

Kávové plantáže v Kolumbii  

Druhým strategickým krokem skupiny Kofola je 

záměr nabýt čtvrtinový podíl v kolumbijské 

společnosti, která na 230 hektarech plantáží pěstuje 

kávu a dále ji prodává na místním i mezinárodním 

trhu.  

„Naším strategickým partnerem v Kolumbii je 

rodina Londoqo, která podniká v oboru kávy již více 

než 100 let a je pro nás velkým zdrojem inspirace   

a zkušeností. Jsem rád, že právě s nimi můžeme 

smysluplně posunout podnikání v oblasti kávy          

a rozvinout naši první investici mimo Evropu,“ řekl 

Martin Pisklák, finanční ředitel skupiny Kofola.  

Dokončení obou akvizic, jejichž celková hodnota 

se pohybuje v řádech desítek miliónů korun, 

očekávají představitelé Kofoly nejpozději v lednu 

2024.  

„Finančním rozsahem to zdaleka nejsou tak velké 

akvizice jako ty, které jsme dělali v minulosti. 

Integrace zemědělství do našeho byznysu je ale 

klíčová proto, abychom spolu s pěstiteli mohli hledat 

udržitelný model podnikání a přidanou hodnotu       

v jejich kvalitní surovině pro koncového 

spotřebitele,“ uvedl Jannis Samaras.  

„Z pohledu kvality nápojů jsou vždy klíčové 

vstupní suroviny. Dlouhodobě se proto zaměřujeme 

nejen na ochranu vodních zdrojů, ale i na kvalitu 

dalších surovin. Zajímá nás nejen původ, ale            

i příběh od semínka po produkt,” řekl Jannis 

Samaras.  

Začalo to v krnovské sodovkárně  

Rodina Samarasova začínala s výrobou nápojů    

v krnovské sodovkárně. Tu v roce 1993 koupil český 

podnikatel řeckého původu Kostas Samaras, později 

se stal majitelem receptury i značky Kofola. Firma, 

kterou nyní vede jeho syn Janis, se stala 

nadnárodním gigantem, podniká kromě Česka také 

na Slovensku, v Polsku, Chorvatsku či ve Slovinsku.  

Společnost Kofola ČeskoSlovensko vyrábí kromě 

populární Kofoly také například balené vody Rajec, 

sirupy Jupí, dětské nápoje Jupík, limonádu Vinea, 

ovocné a zeleninové šťávy Ugo či energetický nápoj 

Semtex. 
Pramen: denik.cz, 20.10.2023 

 

Ovocnáři sklidí podle odhadů méně jablek než loni a často horší kvality. Někde ovoce 

nemá kdo sbírat 

Ovocnáři v Česku letos podle odhadů Ústředního 

kontrolního a zkušebního ústavu zemědělského 

sklidí zhruba 100 tisíc tun jablek. To je asi o čtvrtinu 

méně než loni. Příčinou slabší úrody je mimo jiné       

i střídání chladného a velmi teplého počasí a také 

nedostatek srážek. Proto je jablek méně, a ještě 

jsou často i menší. Někde je navíc nestačí sklidit     

v termínu.   

AKTUALITY 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 2.11.2023 

  

22 

 

 
43. - 44. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

10 

Ovocné sady zemědělského družstva Dolany na 

Náchodsku. Jablka tady mají na zhruba 160 

hektarech, z nich letos sklidí čtyři a půl až pět tisíc 

tun. 

Úroda se tak sice může blížit průměru posledních 

let, horší je to s kvalitou, říká agronom Václav 

Sorád. „Kvalita je podprůměrná. Jablka jsou spíše 

menší. Způsobilo to zejména sucho, jenž opravdu od 

jara přes celé léto panovalo.“ 

Velkou část jablek tak letos družstvo prodá na 

moštování, kilogram za čtyři koruny. 

Jako mošt skončí také jablka ze sadu, ve kterém 

stojím. Odrůda Chamipon už je přezrálá, v září ji 

totiž neměl kdo sklízet. Místo potřebné stovky 

brigádníků jich družstvo sehnalo jen asi sedmdesát 

lidí. Až na výjimky všechny ze zahraničí. 

„Ze všech brigádníků, které tu na sklizeň máme, 

jsou dva Češi, kteří si přišli jen přivydělat, třeba      

o sobotách. Jeden student a jeden pán středního 

věku,“ říká vedoucí závodu ovocnářství 

Zemědělského družstva Dolany Kristýna Michálková. 

Brigádníci si v průměru vydělají 120 korun za 

hodinu. „Momentálně jsme plně závislí na lidech ze 

zahraničí.“ 

Do konce sklizně jablek v tomhle družstvu 

zbývají dva až tři týdny. A podobné je to i jinde. 

Letošní slabší úroda, někde navíc horší kvality,   

je dalším problémem českých ovocnářů. Ti              

v posledních letech nedokáží konkurovat pěstitelům 

ze zahraničí a ve velkém tak ovocné sady likvidují. 

Pramen: hradec.rozhlas.cz, 27.10.2023 

 

 

 

 

Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 31. 10. 2023 

         100 HUF – 6,425 Kč               1 PLN – 5,530 Kč     1 USD – 23,135 Kč 

            

 
 

 
 

 
 

 
 

           1 EUR – 24,560 Kč  

 

AKTUALITY 

 

 
Vydavatel 
 
TISČR SZIF 

 
Státní zemědělský intervenční fond 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
 

www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 
Ing. Tomáš Materna 

vedoucí odd. agrární informatiky 
 

tel.: 703 197 498 
fax: 222 871 591 

e-mail: tomas.materna@szif.cz 

Komoditní manager 
 
Ing. Anna Mandelíčková 

 
tel.: 703 197 336 

fax: 222 871 591 
e-mail: anna.mandelickova@szif.cz 

e-mail: tis.ovoce@szif.cz 

 
 
Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů povolených 
autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TISČR SZIF. Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou pouze informativního 

charakteru a nemají závaznou povahu. Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF.  


